
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 12 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 сентября 2021 года  № 14 

  

 

О жалобе Нилова Олега Анатольевича 

 

18 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию            

№ 12, осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 13 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва (далее – 

ТИК), поступила жалоба Нилова Олега Анатольевича на многочисленные 

нарушения на избирательном участке № 1787. 

Заявитель просит признать незаконными действия участковой 

комиссии, а также признать недействительными бюллетени от 17 сентября 

2021 года, находящихся в стационарных и переносных ящиках, перемещенных 

в сейф-пакеты, ссылаясь на ряд нарушений, допущенных 17 сентября 2021 

года на избирательном участке № 1787. 

На заседании Рабочей группы по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в депутаты Законодательного Собрания         

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 13 в Территориальную избирательную комиссию № 12, 

осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 13 (далее – Рабочая группа) 

присутствовал представитель заявителя Песецкая Д.Ю. 

Председателем участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 1787 (далее – УИК № 1787) Хобиным С.Н. даны устные пояснения. 

По результатам предварительного рассмотрения жалобы, ТИК № 12 

соглашается с доводами заявителя в части несоблюдения требований                     

по составлению акта о проведении голосования с использованием 

стационарного ящика для голосования и сейф-пакета по следующим 

основаниям. 



2 

 

В соответствии с пунктом 3.5 Положения об особенностях голосования, 

установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, 

референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких 

дней подряд, утвержденного Постановлением ЦИК России от 1 июля 2021 

года № 13/103-8 (далее – Положение), при перемещение избирательных 

бюллетеней в сейф-пакет, отношении каждого сейф-пакета составляется акт, 

который хранится вместе с сейф-пакетом. 

Исследовав представленные материалы, ТИК № 12 был подтвержден 

факт нарушения УИК № 1787 требований об обязательном составлении акта        

о проведении голосования с использованием стационарного ящика для 

голосования и сейф-пакета. 

В отношении остальных нарушений, изложенных в жалобе, ТИК № 12 

полагает доводами заявителя необоснованными по следующим основаниям. 

В соответствии с пунктом 4.3 Положения, основанием для принятия 

решения о признании всех избирательных бюллетеней, находящихся                                            

в соответствующем сейф-пакете, недействительными является: 

− отсутствие или нарушение целостности индикаторной ленты; 

− факт вскрытия сейф-пакета до начала проверки, указанной в абзаце 

первом настоящего пункта Положения; 

− расхождение номера сейф-пакета и номера, указанного                                       

в соответствующем акте. 

Обращаем внимание, что в случае наличия повреждений (следов 

несанкционированного доступа к содержимому) или иных нарушений 

целостности (идентичности) сейф-пакета или индикаторной ленты, а также 

расхождения номера сейф-пакета и номера, указанного в соответствующем 

акте, указанные факты подлежат незамедлительному рассмотрению 

участковой избирательной комиссией с составлением соответствующего акта 

и информированием территориальной избирательной комиссии. 

Поскольку подсчет голосов избирателей осуществляется не ранее 

окончания голосования 19 сентября 2021 года, в настоящее время отсутствуют  

основания для признания избирательных бюллетеней, находящихся                           

в соответствующем сейф-пакете, недействительными. 

Кроме того, заявителем в ТИК № 12 не представлены подтверждающие 

материалы, позволяющие достоверно установить факты и обстоятельства, 

изложенные в его жалобе. 

Учитывая изложенное и руководствуясь подпунктом «а» пункта 9 статьи 

26 и пунктом 2 статьи 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                                  



3 

 

в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 12  р е ш и л а: 

1. Жалобу Нилова Олега Анатольевича удовлетворить частично. 

2. Признать незаконными действия председателя участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 1787 Хобина Сергея 

Николаевича, выразившиеся в неисполнении обязанностей по составлению 

акта о проведении голосования с использованием стационарного ящика для 

голосования и сейф-пакета. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 12 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 12           

Воеводину С.А. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 12 С.А. Воеводина  

 

  

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 12 Н.Ю. Карпеченко 

 

 


